
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОМАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

17.10.2022                                                                                                                                                                                    № 60 

с.Комарье 

 

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025годов 

 

В соответствии со статьей 6 Положения «О бюджетном процессе в Комарьевском сельсовете Доволенского 

района Новосибирской области», утвержденным решением 6 сессии пятого созыва Совета депутатов Комарьевского 

сельсовета Доволенского района Новосибирской области от 27.05.2016 № 8 администрация Комарьевского сельсовета 

Доволенского района Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики Комарьевского сельсовета 

Доволенского района Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (далее – Основные 

направления бюджетной и налоговой политики). 

2. При разработке проекта бюджета обеспечить соблюдение основных направлений бюджетной и налоговой 

политики муниципального образования Комарьевского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, 

утвержденных настоящим постановлением. 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

Глава Комарьевского сельсовета  

Доволенского района 

Новосибирской области                                                                                                                                                   В.И.Агапов 

                                             

                                   Утверждены  

постановлением администрации 

Комарьевского сельсовета Доволенского 

 района Новосибирской области 

от 17.10.2022 № 60  

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

бюджетной и налоговой политики Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

 

I. Общие положения 

Основные направления бюджетной и налоговой политики Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области на 2023 год и плановый период  2024 и 2025 годов (далее - Основные направления бюджетной и 

налоговой политики) разработаны администрацией Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской 

области в целях формирования задач бюджетной, налоговой и долговой политики на очередной среднесрочный период, а 

также условий и подходов, принимаемых при составлении проекта бюджета Доволенского района Новосибирской 

области  на 2023 год и  плановый период  2024 и 2025 годов (далее – бюджет поселения), с учетом сложившейся 

экономической ситуации в Российской Федерации, Новосибирской области и Доволенском районе, а также тенденций ее 

развития. 

Разработка данного документа осуществлялась с учетом итогов реализации и преемственности задач в период до 

2022 года. 

 

II. Налоговая политика 

Основные направления налоговой политики Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской 

области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов разработаны с целью подготовки проекта бюджета поселения 

       Периодическое  печатное издание Совета депутатов и администрации Комарьевского сельсовета 

                             
                                                                                                                                          № 27 от 21.10.2022 г. 



на очередной финансовый год и плановый период, исходя из задач, создание предсказуемой налоговой системы, 

направленной на стимулирование деловой активности, рост экономики и инвестиций.  

Основными целями налоговой политики является обеспечение устойчивости бюджетной системы, создание 

предсказуемой налоговой системы, направленной на стимулирование деловой активности, рост экономики и инвестиций, 

упорядочение системы существующих налоговых льгот путем отмены неэффективных льгот, и предоставления льгот, 

носящих адресный характер. 

       Налоговая политика Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области напрямую связана с 

проводимой на федеральном и областном уровне налоговой политикой и зависит от изменений, которые 

предполагается реализовать в среднесрочной перспективе. Основной целью налоговой политики Комарьевского 

сельсовета Доволенского района Новосибирской области на 2023 - 2025 годы является сохранение и увеличение 

налогового потенциала доходов бюджета поселения, повышение бюджетной устойчивости. 

        Доходная база бюджета по налоговым и неналоговым доходам будет сформирована с учетом имеющегося 

доходного потенциала и показателей прогноза развития экономики района в 2023 году и на период до 2025 года.  

       Необходимым условием достижения устойчивых темпов экономического роста и повышения инвестиционной 

активности является предсказуемость внутренних условий, стабильность и понятность налоговой системы. На создание 

справедливых конкурентных условий и улучшение условий ведения бизнеса была направлена работа по улучшению 

администрирования доходов. Внедрение новых технологий и формирование единого информационного пространства 

администрирования позволили без увеличения налоговой нагрузки повысить собираемость доходов бюджета поселения.  

        Основной целью налоговой политики Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области в 

сфере доходов на ближайшие три года является сохранение и увеличение налогооблагаемой базы бюджета в 

сложившихся экономических условиях. В связи с этим, основными направлениями в налоговой политике являются: 

- целенаправленная и последовательная работа по   привлечению новых  

инвесторов и реализация инвестиционных проектов. Выполнение 

указанных    мероприятий    позволит   расширить    и    укрепить    экономический 

потенциал, увеличить налоговые поступления в бюджет поселения. 

  - создание благоприятных условий для деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, 

расширение базы экономического роста за счет появления новых предприятий малого бизнеса;  

- популяризация патентной системы налогообложения среди налогоплательщиков – индивидуальных 

предпринимателей; 

- использование требования о погашении задолженности по налогам и сборам как обязательного условия при 

оказании мер финансовой поддержки; 

- усиление    аналитической    работы    при    проведении    мониторинга финансово-экономического 

состояния предприятий-недоимщиков; осуществление систематического  анализа состояния задолженности основных 

налогоплательщиков в бюджет поселения и проведение работы по обеспечению уплаты этими предприятиями в 

полном объеме начисленных текущих платежей;  

продолжение работы комиссии по сокращению и 

ликвидации задолженности по налогам юридических и физических лиц перед областным и районным бюджетами и 

бюджетом сельского поселения. Особое внимание уделить на проведение информационной кампании по разъяснительной 

работе среди населения о необходимости своевременного исполнения обязанности по уплате налогов.  Учитывая, что на 

сегодняшний день имущественные налоги физических лиц составляют весомую долю в структуре налоговой 

задолженности, возрастает необходимость применения новых способов работы с указанной категорией 

налогоплательщиков. К таковым относится внедрение механизма взаимодействия работодателей с сотрудниками 

организаций, имеющими налоговые обязательства по имущественным налогам, в рамках которого продолжатся 

мероприятия по предотвращению образования недоимки, а также погашению уже имеющейся задолженности у 

работников органов местного самоуправления и бюджетных учреждений. 

- проведение работы, направленной на предотвращение фактов выплаты «теневой» заработной платы 

работникам предприятий всех форм собственности; 

- обеспечение   информационного   взаимодействия   между   налоговыми, 

финансовыми, правоохранительными и иными органами; 

- проведение оценки эффективности как действующих, так и планируемых к предоставлению налоговых льгот 

с вынесением предложений по отмене неэффективных льгот; 

- проведение анализа эффективности    использования муниципального имущества; выявление неиспользуемых    

основных    фондов    муниципальных  учреждений    и    принятие  соответствующих мер по их продаже или сдаче в 

аренду; 

- повышение собираемости налогов, в т. ч. налога на доходы физических лиц, который является основным 

источником формирования доходной части бюджета поселения; 

- осуществление мониторинга изменений федерального и регионального законодательства и взаимодействие с 

субъектами права законодательной инициативы на всех уровнях. 

В целях повышения устойчивости и безопасности бюджета поселения с точки зрения исполнения расходных 

обязательств составление проекта доходной части бюджета поселения базируется на консервативном сценарии развития 

экономики. В случае улучшения макроэкономических показателей и поступлении доходов сверх запланированной суммы 

дополнительные средства будут направлены на финансирование приоритетных задач. 

 

III. Бюджетная политика 



 Основной целью бюджетной политики на 2023-2025гг. должно стать создание условий для долгосрочной 

сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области. 

 Состояние муниципальных финансов Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области в 

2022 года характеризуется увеличением поступления собственных доходов. Положительная динамика поступления 

собственных доходов позволила обеспечить исполнение приоритетных бюджетных обязательств и исключить 

просроченную кредиторскую задолженность. 

Выбранный вектор бюджетной политики позволил уравновесить финансовые расходов, подтвердил свою 

состоятельность, что позволило наряду с ежегодно увеличивающейся долей этих расходов ритмично выполнять 

ключевые социальные обязательства. 

Вместе с тем выросли расходы, не входящие в число приоритетных, что связано с увеличением финансирования 

ремонтных работ в учреждениях социально-культурной сферы. Сбалансированное исполнение бюджета поселения 

удалось обеспечить не только за счет четкой пиритизации расходов, но и в целом проводимой бюджетной политикой. 

Формирование прогноза налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения будет основано на 

консервативном варианте прогноза социально-экономического развития. Данный подход обеспечит надежность и 

уверенность бюджетного планирования на среднесрочный период в условиях тренда без дефицитности бюджета 

поселения и ограничений по приросту муниципального долга, а также позволит минимизировать риски 

разбалансированности в процессе исполнения бюджета поселения. 

 Планирование безвозмездных поступлений на 2023-2025 годы будет осуществляться в соответствии с проектом 

областного закона «Об областном бюджете Новосибирской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов», соответствующими нормативными правовыми актами и принятыми решениями Правительства Новосибирской 

области и иных органов исполнительной власти, устанавливающими распределение межбюджетных трансфертов между 

муниципальными районами и муниципальными образованиями. 

Основными принципами реализации бюджетной политики будут: 

1. Формирование бездефицитного бюджета поселения. Соблюдение принципа означает соразмерность расходов 

бюджета с поступающими доходами. 

2. Выполнение принятых социальных обязательств. Соблюдение данного принципа означает первоочередное 

финансирование расходов социальной направленности, выполнение задач, поставленных в «майских» Указах Президента 

Российской Федерации. 

             3. Избирательность инвестиционных расходов и расходов капитального характера. Данный принцип является 

следствием ограниченности финансовых ресурсов, высвобождающихся после выполнения всех социальных обязательств 

в рамках бездефицитного бюджета. Соблюдение данного принципа означает концентрацию бюджетных средств на 

максимально результативных проектах и наиболее востребованных объектах. 

    Основными задачами бюджетной политики на ближайшую трехлетнюю перспективу являются: 

1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета и устойчивости бюджетной системы.  

При формировании расходной части местного бюджета необходимо в условиях ограниченности финансовых 

ресурсов: 

- активно применять наиболее эффективные инструменты бюджетного планирования, включая реестр расходных 

обязательств, позволяющий установить соответствие расходных обязательств полномочиям и функциям органов 

местного самоуправления; 

- актуализировать нормативное правовое регулирование бюджетного процесса Комарьевского сельсовета 

Доволенского района Новосибирской области с учетом изменений и новаций федерального и областного 

законодательства; 

         - обеспечить исполнение действующих социальных обязательств, в том числе выполнение задач, поставленных в 

«майских» Указах Президента Российской Федерации и достижение значений результатов, установленных в «дорожных 

картах». 

       - исключение необоснованного принятия новых расходных обязательств.  Анализ заявляемых расходных 

обязательств осуществлять на предмет их эффективности и обоснованности, и на соответствие приоритетам социально-

экономического развития Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области.  

      2. Улучшение делового инвестиционного климата в Комарьевском сельсовете Доволенского района Новосибирской 

области для привлечения большего объема инвестиций, позволяющих в дальнейшем увеличить налоговую базу и 

развивать социальную инфраструктуру. 

      3. Обеспечение потребностей населения в муниципальных услугах, повышение их доступности и качества.  

В рамках этого направления необходимо достигнуть максимального уровня удовлетворенности населения 

Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области качеством предоставления муниципальных 

услуг.  

Для решения данной задачи необходимо продолжить работу по рациональному и экономному использованию 

бюджетных средств, сокращению доли неэффективных расходов, в связи с чем необходимо: 

 при планировании расходов на оказание муниципальных услуг исходить из необходимых гарантированных 

объемов услуг, оказываемых муниципальными учреждениями, с соблюдением установленных показателей их качества, а 

не методом индексации расходов отчетного года; 

 осуществить переход к "эффективному контракту", который должен четко определять условия оплаты труда 

работника в зависимости от результатов выполняемой им работы и социальные выплаты. При этом показатели 

"эффективного контракта" работника должны быть увязаны с показателями деятельности муниципального учреждения и 

муниципальных программ. 



  4. Стимулирование энергосбережения и повышение энергоэффективности в бюджетном секторе экономики и 

жилищно-коммунальном хозяйстве. В конечном итоге это приведет к существенной экономии бюджетных средств. 

Необходимо поддерживать такие проекты, концентрировать ресурсы не только собственного бюджета, но и 

привлекать внебюджетные источники. Во всех без исключения учреждениях должна проводиться работа по 

повышению энергоэффективности, сокращению издержек при потреблении энергоресурсов. 

        5. Совершенствование системы финансового контроля по переориентации его на оценку достижения целей и 

эффективности расходования бюджетных средств. В условиях ограниченности ресурсов особое внимание должно быть 

уделено: расходованию и контролю за целевым использованием бюджетных средств; расширению  ответственности 

распорядителей бюджетных средств; развитию внутреннего аудита, укреплению финансовой дисциплины; усилению    

ответственности    получателей бюджетных средств   за 

результативность бюджетных расходов и повышение качества муниципальных  

услуг. 

На первый план выходит задача повышения эффективности бюджетных расходов. 

Существенный резерв повышения эффективности бюджетных расходов лежит в области подготовки бюджетных 

решений. В борьбе за эффективное использование бюджетных средств требуется смещение акцента на оценку 

обоснованности решений. Необходимо активно использовать оценку эффективности бюджетных расходов уже на этапе 

их планирования. 

Основными задачами ближайших лет по повышению эффективности бюджетных расходов являются:  

1. Повышение эффективности и результативности имеющихся инструментов программно-целевого управления и 

бюджетирования. 

Одним из инструментов, который призван обеспечить повышение результативности и эффективности 

бюджетных расходов, ориентированности на достижение целей должны стать муниципальные программы. 

Необходимо развивать данный инструмент не только в целях формирования бюджета, но и полноценно 

использовать его как план по управлению отраслью. 

Прежде всего, необходимо принять меры по повышению ответственности и заинтересованности ответственных 

исполнителей программных документов за их выполнение и достижение наилучших результатов в рамках ограниченных 

финансовых ресурсов. 

Также особое внимание необходимо уделить мониторингу реализации программ и проведения оценки 

эффективности их реализации, по результатам которых вырабатывать решения о дальнейшей реализации программ или 

их пересмотра и соответственно доработки.  

Кроме того, в целом муниципальные программы должны отражать и обеспечивать реализацию показателей 

эффективности деятельности органов местного самоуправления, в том числе отражающих успешность реализации 

показателей «дорожных карт».  

2. Дальнейшая реализация практики планирования закупок, постановки на учет обязательств и их оплаты 

муниципальными учреждениями и органами местного самоуправления Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области в рамках Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Это позволит обеспечить эффективность и прозрачность всего процесса муниципальных закупок. 

3. Проведение мероприятий по обеспечению комплексной оценки результатов деятельности органов 

исполнительной власти поселения путем организации и проведения внутреннего финансового контроля с учетом 

требований Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Внутренний финансовый контроль должен быть направлен на оперативное выявление, устранение и пресечение 

нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения, на повышение экономности и результативности использования бюджетных средств путем 

принятия и реализации решений по результатам внутреннего финансового контроля. 

Несомненно, бюджетная политика осуществляется в интересах общества. Успех ее реализации зависит не только 

от действий тех или иных органов власти, но и от того, в какой мере общество понимает эту политику, разделяет цели, 

механизмы и принципы ее реализации. В связи с чем, задача по повышению финансовой грамотности населения, 

прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса для общества является одним из направлений бюджетной 

политики на ближайшие три года. 

Необходимо создать условия для того, чтобы население могло использовать бюджетную информацию, в том 

числе при реализации инструментов инициативного бюджетирования, которое также является эффективным 

инструментом выстраивания диалога с общественностью. 

 

Направления бюджетной политики в сфере муниципального управления 

 Бюджетная политика в сфере функционирования органов муниципальной власти Комарьевского сельсовета 

Доволенского района Новосибирской области будет направлена на безусловное исполнение полномочий Комарьевского 

сельсовета Доволенского района Новосибирской области, установленных действующим законодательством, 

совершенствование технологии муниципального управления. 

         Обеспечение деятельности управленческого аппарата, в том числе формирование фонда оплаты труда 

муниципальных служащих в планируемом периоде будет осуществляться в рамках установленного постановлением 

администрации Новосибирской области от 31.01.2017 № 20-па «О нормативах формирования расходов на оплату труда 

депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия  на постоянной 

основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления  муниципальных образований 

Новосибирской области» норматива расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 



самоуправления, осуществляющих свои полномочия  на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) 

содержание органов местного самоуправления. 

Применение подходов количественного, ценового и качественного нормирования в муниципальных закупках по-

прежнему является одним из приоритетных инструментов в достижении поставленных задач по совершенствованию 

механизма планирования расходов на обеспечение деятельности органов власти. 

     Основными задачами бюджетной политики в сфере функционирования органов муниципальной власти на 2023 - 2025 

годы будут являться: 

повышение качества предоставления муниципальных услуг; 

формирование системы мониторинга качества и доступности муниципальных услуг; 

мониторинг и оптимизация процедур в рамках утвержденных административных регламентов исполнения 

муниципальных функций, оптимизация муниципальных функций; 

максимально эффективное использование кадрового потенциала муниципальных служащих, недопущение 

необоснованного увеличения штатной численности; 

привлечение к решению вопросов социально-экономического развития Комарьевского сельсовета Доволенского 

района Новосибирской области институтов гражданского общества: ветеранских, женских, молодежных и иных 

общественных объединений. 

 

Направления бюджетной политики в сфере обеспечения социальных обязательств 

   Бюджетная политика в сфере социальной политики в 2023-2025 годах будет направлена на концентрацию 

финансовых ресурсов на выполнение задач, поставленных в Указах Президента Российской Федерации от 07.05.2018 

№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и 

достижение значений результатов, установленных «дорожными картами». 

          

 В сфере культуры бюджетная политика будет направлена на повышение эффективности использования ресурсов в 

данной сфере посредством расширения выполняемых муниципальными учреждениями культуры услуг, что позволит: 

увеличить численность участников культурно-досуговых мероприятий; 

увеличить количество посещений культурных мероприятий; 

создать благоприятные условия для устойчивого развития сферы культуры Комарьевского сельсовета 

Доволенского района.  

        В сфере физической культуры и спорта продолжится работа по привлечение к занятиям физической культурой и 

спортом всех категорий граждан и групп населения, развитию их физических способностей.  В рамках календарного 

плана развития массового спорта предполагается участие в спортивно-массовые мероприятия: спартакиад 

муниципальных образований и коллективов физической культуры, турниров по различным видам спорта, спортивных 

мероприятий, посвященных памятным датам. 

 

Направления бюджетной политики в реальном секторе экономики 

Осуществление бюджетной политики в сфере реального сектора экономики Комарьевского сельсовета 

Доволенского района Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов характеризуется 

преемственностью реализуемых целей и задач, актуализированных с учетом современных условий и перспектив развития 

экономики Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области. 

  В связи с ограничением бюджетных ассигнований необходимо привлекать внебюджетные средства в экономику 

поселения и повышать эффективность их расхода. 

Обозначены следующие направления бюджетной политики в реальном секторе экономики: 

1)  ответственность бизнеса во взаимоотношениях с государством, согласие получателей субсидий на условия их 

предоставления как обязательство, принятое при заключении соглашений с исполнительными органами муниципальной 

власти, ужесточение требований к получению субсидий ко всем категориям юридических и физических лиц – 

производителям товаров, работ, услуг, включая некоммерческие организации, применение типовых соглашений при 

работе с хозяйствующими субъектами при предоставлении субсидий; 

2) безусловное выполнение хозяйствующими субъектами встречных обязательств перед государством, таких как 

отсутствие задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, внебюджетных фондов, 

задолженности в иных обязательствах субъектов по ранее предоставленному финансированию, исключение из 

получателей недобросовестных субъектов, систематически нарушающих условия предоставления средств; 

3) максимально возможное привлечение внебюджетных ресурсов при реализации проектов; 

При исполнении расходов на капитальные вложения по-прежнему остаются актуальными вопросы 

добросовестности подрядчиков, выполняющих работы по контрактам для нужд Комарьевского сельсовета Доволенского 

района Новосибирской области, недопущения образования кредиторской задолженности у заказчиков, претензионно-

исковой работы с подрядными организациями, допустившими нарушения при исполнении контрактов, устранения 

замечаний по объектам в рамках исполнения гарантийных обязательств. Будет продолжена практика отказа от 

авансирования оплаты обязательств по муниципальным контрактам, исключать случаи необоснованных авансовых 

платежей с целью сокращения дебиторской задолженности и рационального использования муниципальных ресурсов. 

При планировании бюджетных расходов в сфере жилищно-коммунального хозяйства будет уделено внимание 

приоритетным национальным проектам, связанным с приведением объектов жилищно-коммунальной инфраструктуры 

в нормативное состояние, выполнению программы по обеспечению населения Комарьевского сельсовета Доволенского 

района Новосибирской области чистой водой, мероприятиям по снижению негативного воздействия отходов 

производства и потребления на окружающую среду. 



Планирование расходов дорожного фонда Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области 

будет осуществляться на уровне прогнозируемых доходных источников, учитываемых при формировании дорожных 

фондов. Приоритетными направлениями расходов дорожного фонда остаются расходы на содержание автомобильных 

дорог общего пользования, производство планово-предупредительного, текущего и капитального ремонта.  

Для развития дорожного хозяйства необходимо формирование планов дорожно-строительных работ, внедрение и 

использование прогрессивных и материалосберегающих технологий с целью эффективного использования бюджетных 

средств, снижения стоимости работ, совершенствование порядка ценообразования и определения сметной стоимости 

работ при строительстве, реконструкции и ремонте автомобильных дорог, безусловное соблюдение нормативных сроков 

проведения работ, совершенствование системы контроля качества дорожных работ, ориентированной  на соблюдение 

нормативных требований, проектной документации, применение штрафных санкций и ужесточение требований  

заказчика к безусловному исполнению контрактных обязательств подрядными организациями. 

Целью бюджетной политики в секторе промышленности, сельского хозяйства является решение поставленных 

задач по развитию данных отраслей экономики в рамках существующего объема ресурсов путем повышения степени 

отдачи от бюджетных средств, вложенных в развитие экономики. 

Повышению устойчивости экономики поселения будут способствовать развитие системы стимулирования и 

содействия инвестиционной деятельности в основных направлениях развития производственной сферы поселения. 

Приоритетными должны стать организационная, правовая, информационная поддержка, а также использование 

муниципального имущества. 

 

Основные направления повышения эффективности бюджетной политики 

В рамках действующего законодательства будет продолжена работа в части осуществления контроля в сфере 

закупок в соответствии с пунктом 5 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Осуществление 

комплексного контроля закупочной деятельности от этапа планирования до фактического исполнения обязательств 

позволит обеспечить минимизацию нарушений, прозрачность всего процесса муниципальных закупок, а также снизить  

потери бюджетных средств.  

В 2023-2025 годах органам исполнительной власти Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области необходимо продолжить проведение мероприятий по внутреннему финансовому контролю и 

внутреннему финансовому аудиту с учетом требований статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в том 

числе с использованием риск-ориентированного подхода. 

Повышение уровня прозрачности процесса муниципальных закупок путем совершенствования механизмов 

планирования закупок, поэтапного внедрения практики конкурентных электронных процедур при закупках малого 

объема, расширения практики проведения совместных процедур определения поставщиков в целях консолидации 

закупок одной и той же продукции в свою очередь позволит минимизировать риск возникновения коррупционных 

правонарушений, а также повысить эффективность и результативность использования бюджетных средств 

Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области. 

В предстоящем периоде будет являться актуальной задача по эффективному использованию финансовых 

ресурсов, в том числе за счет анализа бюджетных расходов и повышения их эффективности. 

Необходимо сосредоточиться на дальнейшем повышении уровня открытости бюджетных данных для населения 

Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области. 

В предстоящий трехлетний период рост уровня открытости бюджетных данных и прозрачности бюджетного 

процесса для населения должен перейти на более качественный уровень. Потребуется решение следующих задач: 

оптимизация публикуемой на портале «Открытый бюджет» и официальном сайте Администрации 

Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области информации, концентрация внимания на 

наиболее актуальных и востребованных материалах; 

расширение каналов распространения бюджетных сведений, в том числе с помощью средств массовой 

информации, обеспечение высокого уровня популярности и востребованности публикуемой информации, формирование 

у граждан необходимости понимания бюджетных процессов;  

создание условий для использования населением бюджетной информации при реализации проектов 

инициативного бюджетирования; 

информационное наполнение портала «Электронный бюджет» на местном уровне, распространение 

размещенной на нем информации среди граждан Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской 

области. 

Систематизация информации о налоговых расходах как одном из источников финансового обеспечения 

муниципальных программ Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области обеспечит 

достаточное финансово-экономическое обоснование принимаемых решений о налоговых расходах с точки зрения 

бюджетной и налоговой эффективности, целеполагание и системность применяемых налоговых мер стимулирования 

экономики. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОМАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

17.10.2022                                                                                                                                                                                      № 61 

с.Комарье 

 



Об основных направлениях долговой политики Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской 

области на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов 

 

 В соответствии с пунктом 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация 

Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые основные направления  долговой политики Комарьевского  сельсовета Доволенского 

района Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов. 

         2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

Глава Комарьевского сельсовета  

Доволенского района 

Новосибирской области                                                                                                                                                    В.И.Агапов 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

                                                постановлением администрации  

Комарьевского сельсовета 

 Доволенского района 

 Новосибирской области 

от 17.10.2022 № 61  

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

долговой политики Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области  

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

 

Долговая политика Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области (далее - долговая 

политика) разработана в единстве с   налоговой и бюджетной политикой района в целях обеспечения сбалансированности 

бюджета Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области (далее – бюджет сельского поселения) 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. 

 Основные направления долговой политики устанавливают основные факторы, определяющие характер и 

направления долговой политики, цели, задачи и инструменты реализации долговой политики, а также риски, 

возникающие в процессе управления муниципальным долгом сельского поселения. 

 

Итоги реализации долговой политики предыдущего периода 

 

Долговая политика в предыдущие годы заключалась в реализации комплекса мер, направленных на обеспечение 

потребности сельского поселения в заемном финансировании, своевременном и полном исполнении муниципальных 

долговых обязательств при минимизации расходов на их обслуживание, поддержание объема и структуры обязательств, 

исключающих их неисполнение. 

С 2016 года заемные средства в бюджет сельского поселения в виде бюджетных кредитов от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации и кредитов от кредитных организаций не привлекались. 

Муниципальные ценные бумаги не выпускались, муниципальные гарантии не предоставлялись. 

Задолженности по долговым обязательствам сельского поселения по состоянию на 01 октября 2022 года 

отсутствует.   

   

Основные факторы, определяющие характер 

и направления долговой политики Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области на 2023-2025 

годы 

 

 Основными факторами, определяющими характер и направления долговой политики Новосибирской области на 

2023-2025 годы, являются: 

изменчивость финансовой конъюнктуры, обусловленная неустойчивым экономическим ростом; 

изменения, внесенные в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части оценки долговой устойчивости 

муниципальных образований и их ранжирования в зависимости от уровня долговой устойчивости; 

нестабильность конъюнктуры рынка услуг по предоставлению кредитов кредитными организациями. 

Приоритеты долговой политики, сложившиеся в 2019-2022 годах, будут сохранены. 

Обеспечение потребностей в заемном финансировании, поддержание объема и структуры муниципального 

долга, исключающих неисполнение долговых обязательств, своевременное исполнение долговых обязательств при 

обеспечении минимизации расходов на обслуживание муниципального долга будут принципами управления 

муниципальным долгом Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области.  

 

Цели и задачи долговой политики на 2022-2025 годы, инструменты ее реализации.  

 

Целями долговой политики являются: 

обеспечение сбалансированности и долговой устойчивости бюджета сельского поселения; 

минимизация расходов на обслуживание муниципального долга; 

обеспечение исполнения долговых обязательств в полном объеме и в установленные сроки. 

consultantplus://offline/ref=882944DA6ADFB0AD1BF40F829DA30DBABFFA9B633C52D47BFB4CE50F74013640F69FC7EB7A568D05957F371F2E072E3DC4D82A733AD7y9xBI
file:///C:/Users/user/Documents/Основные%20направления%20долговой%20политики.doc%23P32
consultantplus://offline/ref=882944DA6ADFB0AD1BF40F829DA30DBABFFA9B633C52D47BFB4CE50F74013640E49F9FE37A57930FC130714A22y0xCI


          В настоящее время основания для формирования бюджета сельского поселения на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов с дефицитом, источником покрытия которого будут являться долговые обязательства, отсутствуют. 

Планирование будет осуществляться в целях обеспечения соответствия объема расходных обязательств реальным 

доходным источникам и источникам покрытия дефицита бюджета без увеличения объема муниципального долга. 

Задачи, которые необходимо решить при реализации долговой политики: 

совершенствование сложившейся системы управления муниципальным долгом, в том числе оптимизация структуры 

муниципального долга по видам и срокам муниципальных заимствований, сокращение доли рыночных долговых 

обязательств, сокращение рисков, связанных с осуществлением заимствований;  

обеспечение выполнения показателей, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации в сфере 

муниципальных заимствований и управления муниципальным долгом; 

обеспечение постоянного доступа на рынки капитала на приемлемых условиях, минимизация стоимости 

заимствований; 

        поддержание высокого кредитного качества Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской 

области, формирования благоприятной кредитной истории. 

  

 Инструментами реализации долговой политики являются: 

1) направление дополнительных доходов, полученных при исполнении бюджета сельского поселения, на 

досрочное погашение долговых обязательств; 

2) недопущение принятия новых расходных обязательств сельского поселения, не обеспеченных стабильными 

источниками финансирования; 

3) эффективное управление свободными остатками средств бюджета сельского поселения; 

4) проведение операций по управлению муниципальным долгом, направленных на оптимизацию его структуры 

(посредством систематического отбора форм заимствований), а также на снижение стоимости заимствований, не 

приводящих к увеличению дефицита бюджета сельского поселения, верхнего предела муниципального долга и расходов 

на обслуживание долговых обязательств; 

5) осуществление муниципальных внутренних заимствований сельского поселения в соответствии с Федеральным 

законом от 05 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» с учетом планируемых кассовых разрывов, обеспечения равномерного 

распределения долговой нагрузки по годам, увеличения сроков заимствований в момент максимального 

благоприятствования, когда стоимость привлекаемых муниципальным районом финансовых ресурсов минимальна; 

6) проведение работы с кредитными организациями по снижению процентных ставок по заключенным 

муниципальным контрактам на предоставление кредитных ресурсов для финансирования дефицита бюджета сельского 

поселения и (или) погашения долговых обязательств сельского поселения; 

7) осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального долга ограничениям, установленным 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 

Анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе управления муниципальным долгом Комарьевского 

сельсовета Доволенского района Новосибирской области 

 

В целях определения оптимального набора инструментов заимствований, а также благоприятных для 

привлечения заемных ресурсов моментов выхода на рынок необходим анализ рисков и определение предполагаемой 

стоимости заимствований. 

Основными рисками при управлении муниципальным долгом сельского поселения являются: 

риск не достижения планируемых объемов поступлений доходов бюджета сельского поселения. Недопоступление 

доходов потребует поиска альтернативных источников для выполнения принятых расходных обязательств бюджета и 

обеспечения его сбалансированности; 

процентный риск - вероятность увеличения суммы расходов бюджета сельского поселения на обслуживание 

муниципального долга вследствие увеличения процентных ставок; 

риск рефинансирования - вероятность потерь вследствие невыгодных условий привлечения заимствований на 

вынужденное рефинансирование уже имеющихся обязательств; 

риск ликвидности - отсутствие на едином счете бюджета сельского поселения необходимых средств для полного 

исполнения расходных и долговых обязательств муниципального образования в срок; 

    риск наступления гарантийного случая - неплатежи принципалов по обязательствам, которые были гарантированы 

муниципальным районом; 

Основными мерами, принимаемыми в отношении управления рисками, связанными с реализацией долговой политики, 

являются: 

достоверное прогнозирование доходов бюджета сельского поселения и поступлений по источникам финансирования 

дефицита бюджета сельского поселения; 

планирование муниципальных заимствований с учетом экономических возможностей по привлечению ресурсов, текущей 

и ожидаемой конъюнктуры на рынке заимствований; 

принятие взвешенных и экономически обоснованных решений по принятию долговых обязательств. 

          Важная роль отводится ответственному планированию долговых обязательств, а также расходов, связанных с их 

привлечением и обслуживанием. Планирование источников финансирования дефицита бюджета будет осуществляться в 

соответствии с методикой прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета 

Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, утвержденной постановлением администрации 

Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области от 19.08.2016 №49 «Об утверждении Методики 

consultantplus://offline/ref=882944DA6ADFB0AD1BF40F829DA30DBABFFA9B633C52D47BFB4CE50F74013640E49F9FE37A57930FC130714A22y0xCI


прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета Комарьевского сельсовета 

Доволенского района Новосибирской области». 

Для снижения рисков, связанных со способностью сельского поселения своевременно исполнять свои долговые 

обязательства, возникающие в процессе управления муниципальным долгом, будет осуществляться мониторинг 

конъюнктуры долгового рынка с целью анализа перспективы рефинансирования обязательств, определения 

оптимального объема краткосрочных долговых обязательств, снижения зависимости от конъюнктуры на финансовых 

рынках, удлинения сроков привлечения заимствований. 

В целях снижения рисков сельского поселения как заемщика к изменениям рыночной конъюнктуры в части 

процентных ставок, влияющих на стоимость заимствований, предполагается проведение мониторинга рыночной 

конъюнктуры и следование прогнозам изменения процентных ставок при планировании расходов на обслуживание 

муниципального долга. 

В рамках достижения поставленных задач необходимо обеспечить: 

поддержание диалога с участниками долгового рынка, информационной открытости; 

выстраивание взаимоотношений с кредитными организациями и инвесторами на основе конкурсных процедур; 

формирование благоприятной кредитной истории; 

поддержание высокого кредитного качества района. 

Заинтересованность в обеспечении понимания действий по управлению муниципальным долгом, раскрытие 

информации о долговых обязательствах и проводимой заемной политике является важным элементом формирования 

благоприятной кредитной истории. 

В целях повышения привлекательности Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области 

как заемщика на официальном сайте администрации Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской 

области будет продолжена практика опубликования аналитической информации по долговой книге сельского поселения.  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОМАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21.10.2022                                                                                                                                                              № 62 

с.Комарье 

 

Об увеличении  фондов оплаты труда работников муниципальных учреждений Комарьевского сельсовета    

Доволенского района Новосибирской области, за исключением  категорий работников, определенных Указами 

Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики», от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 

годы», от 28.12.2012 № 1688  «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

 

В соответствии со статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации, на основании Постановления 

Правительства Новосибирской области от 18.10.2022 № 480-п «Об увеличении фондов оплаты труда работников 

государственных учреждений Новосибирской области, за исключением категорий работников, определенных Указами 

Президента Российской Федерации от 07.05.2012  № 597 «О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики», от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы», 

от 28.12.2012 № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей», постановлением администрации Доволенского района от 20.10.2022 № 

666-па «Об увеличении  фондов оплаты труда работников муниципальных учреждений Доволенского района 

Новосибирской области, за исключением  категорий работников, определенных Указами Президента Российской 

Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 01.06.2012 

№ 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы», от 28.12.2012 № 1688 «О некоторых 

мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей», администрация Комарьевского сельсовета  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

    1. Увеличить  с 1 октября 2022 года на  4,0 процента фонды оплаты труда работников муниципальных 

учреждений Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, за исключением категорий 

работников, определенных Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012№ 597 «О мероприятиях 

по реализации государственной социальной политики», от 01.06.2012 № 761«О Национальной стратегии действий в 

интересах детей на 2012-2017 годы», от 28.12.2012 № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной 

политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». 

2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществлять в 

пределах средств, предусмотренных решением сессии Совета депутатов Комарьевского сельсовета     от 24.12.2021      № 

61 «О бюджете Комарьевского сельсовета  Доволенского района Новосибирской области на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 годов». 

3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы администрации Титкову Н.Н. 

4. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2022 года. 

 

Глава Комарьевского сельсовета                                                 

Доволенского района                                                                                                                                                        В.И.Агапов 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ КОМАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21.10.2022                                                                                                                                                                                      № 63 

с.Комарье 

 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области за 9 месяцев 2022 года 

 

     В соответствии с пунктом 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Комарьевского 

сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прилагаемый отчет об исполнении бюджета Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области за 9 месяцев 2022 года. 

     2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

Глава Комарьевского сельсовета 

Доволенского сельсовета  

Новосибирской области                                                                                                                                                    В.И.Агапов 

 

   

Утвержден постановлением администрации Комарьевского сельсовета 

Доволенского района Новосибирской области от 21.10.2022г №63 

      

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА   

     КОДЫ 

      Форма по ОКУД 0503117 

на 1 октября 2022 г.                    Дата  

Наименование финансового органа   

администрация Комарьевского 

сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области 

Код субъекта 

бюджетной 

отчетности   

              по ОКПО 04201089 

 Глава по БК 506 

Наименование публично-правового образования:  бюджет сельского поселения  по ОКТМО 50610416 

Периодичность:         месячная, квартальная, годовая              по ОКЕИ 383 

Единица измерения:  руб       

      

1. Доходы бюджета 

      

 Наименование показателя 

Код 

стро-

ки 

Код дохода по 

бюджетной 

классификации 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

  

Неисполненные 

назначения Исполнено 

1 2 3 4 5 6 

Доходы бюджета - Всего 10 
000 8 50 00000 

00 0000 000 
23 886 243,19 20 922 788,79 2 963 454,40 

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, источником которых 

является налоговый агент, за 

исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со 

статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерац ии  

  
182 1 01 02010 

01 0000 110 
333 300,00 225 123,88 108 176,12 

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, полученных физическими 

лицами в соответствии со статьей 228 

  
182 1 01 02030 

01 0000 110 
- 505,25 - 



Налогового кодекса Российской 

Федерации 

Налог на доходы физических лиц в 

виде фиксированных авансовых 

платежей с доходов, полученных 

физическими лицами, являющимися 

иностранными гражданами, 

осуществляющими трудовую 

деятельность по найму на основании 

патента в соответствии со статьей 

227.1 Нало гового кодекса Российской 

Федерации  

  
182 1 01 02040 

01 0000 110 
- 1 144,00 - 

Доходы от уплаты акцизов на 

дизельное топливо, подлежащие 

распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, 

установленным фе деральным 

законом о федеральном бюджете в 

целях формирования дорожных 

фондов субъектов Российской 

Федерации)  

  
100 1 03 02231 

01 0000 110 
402 900,00 406 595,30 - 

Доходы от уплаты акцизов на 

моторные масла для дизельных и 

(или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом 

о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации)  

  
100 1 03 02241 

01 0000 110 
2 800,00 2 300,17 499,83 

Доходы от уплаты акцизов на 

автомобильный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом 

о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации)  

  
100 1 03 02251 

01 0000 110 
596 300,00 468 059,67 128 240,33 

Доходы от уплаты акцизов на 

прямогонный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, 

установленным ф едеральным 

законом о федеральном бюджете в 

целях формирования дорожных 

фондов субъектов Российской 

Федерации)  

  
100 1 03 02261 

01 0000 110 
-62 800,00 -45 388,45 - 

Единый сельскохозяйственный налог   
182 1 05 03010 

01 0000 110 
40 000,00 11 847,87 28 152,13 



Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым 

к объектам налогообложения, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

  
182 1 06 01030 

10 0000 110 
30 000,00 2 577,70 27 422,30 

Земельный налог с организаций, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

  
182 1 06 06033 

10 0000 110 
77 000,00 31 163,86 45 836,14 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

  
182 1 06 06043 

10 0000 110 
469 000,00 31 085,26 437 914,74 

Земельный налог (по обязательствам, 

возникшим до 1 января 2006 года), 

мобилизуемый на территориях 

сельских поселений 

  
182 1 09 04053 

10 0000 110 
- -0,08 0,08 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном 

управлении органов управления 

сельских поселений и созданных ими 

учреждений (за исключением 

имущества муниципальных 

бюджетных и автономных 

учреждений) 

  
506 1 11 05035 

10 0000 120 
3 600,00 2 520,00 1 080,00 

Доходы, поступающие в порядке 

возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией имущества 

сельских поселений 

  
506 1 13 02065 

10 0000 130 
58 900,00 43 563,93 15 336,07 

Прочие доходы от компенсации 

затрат бюджетов сельских поселений 
  

506 1 13 02995 

10 0000 130 
- 0,33 - 

Штрафы, неустойки, пени, 

уплаченные в случае просрочки 

исполнения поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) 

обязательств, предусмотренных 

муниципальным контрактом, 

заключенным муниципальным 

органом, казенным учреждением 

сельского поселения 

  
506 1 16 07010 

10 0000 140 
- 84 894,00 - 

Дотации бюджетам сельских 

поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных районов 

  
506 2 02 16001 

10 0000 150 
3 473 000,00 2 604 900,00 868 100,00 

Субсидии бюджетам сельских 

поселений на осуществление 

дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего 

пользования, а также капитального 

ремонта и ремонта дворовых 

территорий многоквартирных домов, 

проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов населенных 

пунктов  

  
506 2 02 20216 

10 0000 150 
11 526 090,69 11 526 090,69 - 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 

  
506 2 02 30024 

10 0000 150 
110,00 110,00 - 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление 

первичного воинского учета органами 

местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

  
506 2 02 35118 

10 0000 150 
121 187,09 92 240,00 28 947,09 



Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских 

поселений из бюджетов 

муниципальных районов на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения 

в соответствии с заключенными 

соглашениями 

  
506 2 02 40014 

10 0000 150 
915 555,41 915 555,41 - 

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских 

поселений 

  
506 2 02 49999 

10 0000 150 
5 899 300,00 4 517 900,00 1 381 400,00 

     

                          2. Расходы бюджета  

      

 Наименование показателя 

Код 

стро-

ки 

Код расхода по 

бюджетной 

классификации 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено 
Неисполненные 

назначения 

1 2 3 4 5 6 

Расходы бюджета - всего 200 
000 9600 

0000000000 000 
24 379 243,19 20 311 714,78 4 067 528,41 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

  
506 0102 

0000000000 000 
846 659,00 615 439,92 231 219,08 

Обеспечение сбалансированности 

местных бюджетов 
  

506 0102 

9000070510 000 
846 659,00 615 439,92 231 219,08 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

  
506 0102 

9000070510 100 
846 659,00 615 439,92 231 219,08 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

  
506 0102 

9000070510 120 
846 659,00 615 439,92 231 219,08 

Фонд оплаты труда 

государственных (муниципальных) 

органов 

  
506 0102 

9000070510 121 
650 275,00 473 781,18 176 493,82 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) 

органов 

  
506 0102 

9000070510 129 
196 384,00 141 658,74 54 725,26 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

  
506 0104 

0000000000 000 
4 118 326,41 2 558 260,22 1 560 066,19 

Расходы на обеспечение функций   

местной администрации 
  

506 0104 

9000003000 000 
2 522 955,77 1 466 830,99 1 056 124,78 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

  
506 0104 

9000003000 100 
708 509,20 537 107,27 171 401,93 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

  
506 0104 

9000003000 120 
708 509,20 537 107,27 171 401,93 



Фонд оплаты труда 

государственных (муниципальных) 

органов 

  
506 0104 

9000003000 121 
213 104,20 185 731,90 27 372,30 

Иные выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда 

оплаты труда 

  
506 0104 

9000003000 122 
17 580,00 12 130,20 5 449,80 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) 

органов 

  
506 0104 

9000003000 129 
477 825,00 339 245,17 138 579,83 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  
506 0104 

9000003000 200 
1 781 446,57 911 263,83 870 182,74 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

  
506 0104 

9000003000 240 
1 781 446,57 911 263,83 870 182,74 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

506 0104 

9000003000 244 
1 587 098,00 800 972,70 786 125,30 

Закупка энергетических ресурсов   
506 0104 

9000003000 247 
194 348,57 110 291,13 84 057,44 

Иные бюджетные ассигнования   
506 0104 

9000003000 800 
33 000,00 18 459,89 14 540,11 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 
  

506 0104 

9000003000 850 
33 000,00 18 459,89 14 540,11 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного налога 
  

506 0104 

9000003000 851 
9 000,00 7 007,00 1 993,00 

Уплата прочих налогов, сборов   
506 0104 

9000003000 852 
20 000,00 9 500,00 10 500,00 

Уплата иных платежей   
506 0104 

9000003000 853 
4 000,00 1 952,89 2 047,11 

Решение вопросов в сфере 

административных правонарушений 
  

506 0104 

9000070190 000 
110,00 110,00 - 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  
506 0104 

9000070190 200 
110,00 110,00 - 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

  
506 0104 

9000070190 240 
110,00 110,00 - 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

506 0104 

9000070190 244 
110,00 110,00 - 

Обеспечение сбалансированности 

местных бюджетов 
  

506 0104 

9000070510 000 
1 595 260,64 1 091 319,23 503 941,41 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

  
506 0104 

9000070510 100 
1 465 260,64 997 587,27 467 673,37 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

  
506 0104 

9000070510 120 
1 465 260,64 997 587,27 467 673,37 

Фонд оплаты труда 

государственных (муниципальных) 

органов 

  
506 0104 

9000070510 121 
1 442 956,64 986 518,27 456 438,37 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 
  

506 0104 

9000070510 129 
22 304,00 11 069,00 11 235,00 



выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) 

органов 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  
506 0104 

9000070510 200 
130 000,00 93 731,96 36 268,04 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

  
506 0104 

9000070510 240 
130 000,00 93 731,96 36 268,04 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

506 0104 

9000070510 244 
130 000,00 93 731,96 36 268,04 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

  
506 0106 

0000000000 000 
30 000,00 30 000,00 - 

Расходы на осуществление 

переданных полномочий 

контрольно-счетных органов 

поселений 

  
506 0106 

9000004010 000 
30 000,00 30 000,00 - 

Межбюджетные трансферты   
506 0106 

9000004010 500 
30 000,00 30 000,00 - 

Иные межбюджетные трансферты   
506 0106 

9000004010 540 
30 000,00 30 000,00 - 

Резервные фонды   
506 0111 

0000000000 000 
49 000,00 - 49 000,00 

Резервный фонд местной 

администрации 
  

506 0111 

9000003080 000 
49 000,00 - 49 000,00 

Иные бюджетные ассигнования   
506 0111 

9000003080 800 
49 000,00 - 49 000,00 

Резервные средства   
506 0111 

9000003080 870 
49 000,00 - 49 000,00 

Другие общегосударственные 

вопросы 
  

506 0113 

0000000000 000 
24 500,00 16 500,00 8 000,00 

Оценка недвижимости, признание 

прав и регулированиее отношений 

по муниципальной собственности 

  
506 0113 

9000003010 000 
19 500,00 11 500,00 8 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  
506 0113 

9000003010 200 
19 500,00 11 500,00 8 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

  
506 0113 

9000003010 240 
19 500,00 11 500,00 8 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

506 0113 

9000003010 244 
19 500,00 11 500,00 8 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам 

муниципальных органов 
  

506 0113 

9000003030 000 
5 000,00 5 000,00 - 

Иные бюджетные ассигнования   
506 0113 

9000003030 800 
5 000,00 5 000,00 - 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 
  

506 0113 

9000003030 850 
5 000,00 5 000,00 - 

Уплата иных платежей   
506 0113 

9000003030 853 
5 000,00 5 000,00 - 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 
  

506 0203 

0000000000 000 
121 187,09 85 855,98 35 331,11 

Осуществление первичного 

воинского учета на территориях, где 
  

506 0203 

9000051180 000 
121 187,09 85 855,98 35 331,11 



отсутствуют военные комиссариаты 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

  
506 0203 

9000051180 100 
113 756,11 85 255,98 28 500,13 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

  
506 0203 

9000051180 120 
113 756,11 85 255,98 28 500,13 

Фонд оплаты труда 

государственных (муниципальных) 

органов 

  
506 0203 

9000051180 121 
87 370,28 65 480,80 21 889,48 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) 

органов 

  
506 0203 

9000051180 129 
26 385,83 19 775,18 6 610,65 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  
506 0203 

9000051180 200 
7 430,98 600,00 6 830,98 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

  
506 0203 

9000051180 240 
7 430,98 600,00 6 830,98 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

506 0203 

9000051180 244 
7 430,98 600,00 6 830,98 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера,  пожарная 

безопасность 

  
506 0310 

0000000000 000 
15 000,00 13 500,00 1 500,00 

Расходы на функционирование 

пожарной безопасности 
  

506 0310 

9000006200 000 
5 000,00 3 500,00 1 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  
506 0310 

9000006200 200 
5 000,00 3 500,00 1 500,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

  
506 0310 

9000006200 240 
5 000,00 3 500,00 1 500,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

506 0310 

9000006200 244 
5 000,00 3 500,00 1 500,00 

Расходы на решение вопросов 

местного значения за счет средств 

районного бюджета 

  
506 0310 

9000010050 000 
10 000,00 10 000,00 - 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  
506 0310 

9000010050 200 
10 000,00 10 000,00 - 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

  
506 0310 

9000010050 240 
10 000,00 10 000,00 - 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

506 0310 

9000010050 244 
10 000,00 10 000,00 - 

Другие вопросы в области 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 

  
506 0314 

0000000000 000 
1 000,00 - 1 000,00 

Мероприятия по противодействию 

злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту 

  
506 0314 

0200010310 000 
1 000,00 - 1 000,00 



Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  
506 0314 

0200010310 200 
1 000,00 - 1 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

  
506 0314 

0200010310 240 
1 000,00 - 1 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

506 0314 

0200010310 244 
1 000,00 - 1 000,00 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 
  

506 0409 

0000000000 000 
12 549 855,13 12 104 625,69 445 229,44 

Расходы на дорожную деятельность 

в отношении автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения 

  
506 0409 

0400007400 000 
300 000,00 - 300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  
506 0409 

0400007400 200 
300 000,00 - 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

  
506 0409 

0400007400 240 
300 000,00 - 300 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

506 0409 

0400007400 244 
300 000,00 - 300 000,00 

Расходы на дорожную деятельность 

в отношении автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения 

  
506 0409 

9000007400 000 
578 535,70 578 535,00 0,70 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  
506 0409 

9000007400 200 
578 535,70 578 535,00 0,70 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

  
506 0409 

9000007400 240 
578 535,70 578 535,00 0,70 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

506 0409 

9000007400 244 
578 535,70 578 535,00 0,70 

Устойчивое функционирование 

автомобильных дорог местного 

значения и искусственных 

сооружений на них, а также улично-

дорожной сети 

  
506 0409 

9000070760 000 
11 526 090,69 11 526 090,69 - 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  
506 0409 

9000070760 200 
11 526 090,69 11 526 090,69 - 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

  
506 0409 

9000070760 240 
11 526 090,69 11 526 090,69 - 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

506 0409 

9000070760 244 
11 526 090,69 11 526 090,69 - 

Софинансирование расходов на 

обеспечение устойчивого 

функционирования автомобильных 

дорог местного значения и 

искусственных сооружений на них, 

а также улично-дорожной сети в 

муниципальных образованиях 

Новосибирской области за счет 

средств местного бюджет 

  
506 0409 

90000S0760 000 
145 228,74 - 145 228,74 

Межбюджетные трансферты   
506 0409 

90000S0760 500 
145 228,74 - 145 228,74 

Иные межбюджетные трансферты   
506 0409 

90000S0760 540 
145 228,74 - 145 228,74 



Другие вопросы в области 

национальной экономики 
  

506 0412 

0000000000 000 
90 500,00 7 000,00 83 500,00 

Развитие малого и среднего 

предпринимательства 
  

506 0412 

0500010340 000 
1 000,00 - 1 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  
506 0412 

0500010340 200 
1 000,00 - 1 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

  
506 0412 

0500010340 240 
1 000,00 - 1 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

506 0412 

0500010340 244 
1 000,00 - 1 000,00 

Мероприятия по землеустройству и 

землепользованию 
  

506 0412 

9000003020 000 
89 500,00 7 000,00 82 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  
506 0412 

9000003020 200 
89 500,00 7 000,00 82 500,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

  
506 0412 

9000003020 240 
89 500,00 7 000,00 82 500,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

506 0412 

9000003020 244 
89 500,00 7 000,00 82 500,00 

Коммунальное хозяйство   
506 0502 

0000000000 000 
855 555,41 855 555,41 - 

Мероприятия в области 

коммунального хозяйства 
  

506 0502 

9000008200 000 
855 555,41 855 555,41 - 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

  
506 0502 

9000008200 400 
855 555,41 855 555,41 - 

Бюджетные инвестиции   
506 0502 

9000008200 410 
855 555,41 855 555,41 - 

Бюджетные инвестиции в объекты 

капитального строительства 

государственной (муниципальной) 

собственности 

  
506 0502 

9000008200 414 
855 555,41 855 555,41 - 

Благоустройство   
506 0503 

0000000000 000 
609 157,42 413 053,68 196 103,74 

Уличное освещение   
506 0503 

9000008300 000 
355 157,42 180 503,68 174 653,74 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  
506 0503 

9000008300 200 
355 157,42 180 503,68 174 653,74 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

  
506 0503 

9000008300 240 
355 157,42 180 503,68 174 653,74 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

506 0503 

9000008300 244 
176 000,00 121 519,00 54 481,00 

Закупка энергетических ресурсов   
506 0503 

9000008300 247 
179 157,42 58 984,68 120 172,74 

Организация и содержание мест 

захоронения 
  

506 0503 

9000008320 000 
40 000,00 19 550,00 20 450,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  
506 0503 

9000008320 200 
40 000,00 19 550,00 20 450,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

  
506 0503 

9000008320 240 
40 000,00 19 550,00 20 450,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

506 0503 

9000008320 244 
40 000,00 19 550,00 20 450,00 



Прочие мероприятия по 

благоустройству 
  

506 0503 

9000008330 000 
1 000,00 - 1 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  
506 0503 

9000008330 200 
1 000,00 - 1 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

  
506 0503 

9000008330 240 
1 000,00 - 1 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

506 0503 

9000008330 244 
1 000,00 - 1 000,00 

Обеспечение сбалансированности 

местных бюджетов 
  

506 0503 

9000070510 000 
213 000,00 213 000,00 - 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  
506 0503 

9000070510 200 
213 000,00 213 000,00 - 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

  
506 0503 

9000070510 240 
213 000,00 213 000,00 - 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

506 0503 

9000070510 244 
213 000,00 213 000,00 - 

Культура   
506 0801 

0000000000 000 
4 861 573,37 3 466 714,40 1 394 858,97 

Обеспечение деятельности 

учреждений в сфере культуры 
  

506 0801 

9000005060 000 
1 824 122,37 1 134 165,98 689 956,39 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

  
506 0801 

9000005060 100 
3 540,00 2 670,00 870,00 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 
  

506 0801 

9000005060 110 
3 540,00 2 670,00 870,00 

Иные выплаты персоналу 

учреждений, за исключением фонда 

оплаты труда 

  
506 0801 

9000005060 112 
3 540,00 2 670,00 870,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  
506 0801 

9000005060 200 
1 804 487,95 1 131 401,56 673 086,39 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

  
506 0801 

9000005060 240 
1 804 487,95 1 131 401,56 673 086,39 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

506 0801 

9000005060 244 
537 900,00 418 440,58 119 459,42 

Закупка энергетических ресурсов   
506 0801 

9000005060 247 
1 266 587,95 712 960,98 553 626,97 

Иные бюджетные ассигнования   
506 0801 

9000005060 800 
16 094,42 94,42 16 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 
  

506 0801 

9000005060 850 
16 094,42 94,42 16 000,00 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного налога 
  

506 0801 

9000005060 851 
15 000,00 - 15 000,00 

Уплата иных платежей   
506 0801 

9000005060 853 
1 094,42 94,42 1 000,00 



Обеспечение сбалансированности 

местных бюджетов 
  

506 0801 

9000070510 000 
3 037 451,00 2 332 548,42 704 902,58 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

  
506 0801 

9000070510 100 
2 982 451,00 2 298 294,77 684 156,23 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 
  

506 0801 

9000070510 110 
2 982 451,00 2 298 294,77 684 156,23 

Фонд оплаты труда учреждений   
506 0801 

9000070510 111 
2 290 668,00 1 766 679,03 523 988,97 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты 

работникам учреждений 

  
506 0801 

9000070510 119 
691 783,00 531 615,74 160 167,26 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  
506 0801 

9000070510 200 
55 000,00 34 253,65 20 746,35 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд 

  
506 0801 

9000070510 240 
55 000,00 34 253,65 20 746,35 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 
  

506 0801 

9000070510 244 
55 000,00 34 253,65 20 746,35 

Пенсионное обеспечение   
506 1001 

0000000000 000 
196 929,36 136 209,48 60 719,88 

Обеспечение сбалансированности 

местных бюджетов 
  

506 1001 

9000070510 000 
196 929,36 136 209,48 60 719,88 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  

506 1001 

9000070510 300 
196 929,36 136 209,48 60 719,88 

Публичные нормативные 

социальные выплаты гражданам 
  

506 1001 

9000070510 310 
196 929,36 136 209,48 60 719,88 

Иные пенсии, социальные доплаты к 

пенсиям 
  

506 1001 

9000070510 312 
196 929,36 136 209,48 60 719,88 

Физическая культура   
506 1101 

0000000000 000 
10 000,00 9 000,00 1 000,00 

Мероприятия в области спорта и 

физической культуры 
  

506 1101 

9000009060 000 
10 000,00 9 000,00 1 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

  
506 1101 

9000009060 100 
10 000,00 9 000,00 1 000,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

  
506 1101 

9000009060 120 
10 000,00 9 000,00 1 000,00 

Иные выплаты государственных 

(муниципальных) органов 

привлекаемым лицам 

  
506 1101 

9000009060 123 
10 000,00 9 000,00 1 000,00 

Результат исполнения бюджета 

(дефицит / профицит) 
450 

000 9600 

0000000000 000 
-493 000,00 611 074,01 - 

 

3. Источники финансирования дефицита бюджета 

      

 Наименование 

показателя 

Код 

стро-

ки 

Код источника 

финансирования 

дефицита 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено 
Неисполненные 

назначения 



бюджета по 

бюджетной 

классификации 

1 2 3 4 5 6 

Источники 

финансирования 

дефицита бюджетов - 

всего 

500   493 000,00 -611 074,01 1 104 074,01 

источники внутреннего 

финансирования 

бюджетов 

520 
000 01 00 00 00 00 

0000 000 
- - - 

Изменение остатков 

средств 
700 

000 01 05 00 00 00 

0000 000 
493 000,00 -611 074,01 - 

Увеличение остатков 

средств бюджетов 
710 

000 01 05 00 00 00 

0000 500 
-23 886 243,19 -20 922 788,79 - 

Увеличение прочих 

остатков денежных 

средств бюджетов 

сельских поселений 

710 
506 01 05 02 01 10 

0000 510 
-23 886 243,19 -20 922 788,79 - 

Уменьшение остатков 

средств бюджетов 
720 

000 01 05 00 00 00 

0000 600 
24 379 243,19 20 311 714,78 - 

Уменьшение прочих 

остатков денежных 

средств бюджетов 

сельских поселений 

720 
506 01 05 02 01 10 

0000 610 
24 379 243,19 20 311 714,78 - 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Редакционный совет Адрес 

Татарникова Н.А. 

Троценко О Г. 

Парамонова Т.Г. 

632475, ул.Центральная, 24, с.Комарье, Доволенский район, 

Новосибирская область 

Соучредители: Совет депутатов Комарьевского сельсовета, Администрация Комарьевского сельсовета 


